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V Lade   dňa 08.06.2023 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 09.06.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce dňa 09.06.2023. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 09.06.2023 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Lade dňa 28.06.2023, uznesením č.  65/2023 

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 29.06.2023 

- zverejnený na elektronickej úradnej tabuli obce 29.06.2023 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 29.06.2023  
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Záverečný účet obce za rok 2022 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2022  

 
     Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný.  

     Rozpočet obce bol predložený OZ na schválenie dňa 14.12.2021, OZ predložený rozpočet 

neschválilo. Obec sa riadila rozpočtom – provizórium. 

 

     Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.01.2022  uznesením č. 248/2022. 

Uznesením č. 23/2018 OZ schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry v rozpočte obce na rok 

2019-2022. 

Na svojom  zasadnutí 30.08.2021 OZ schválilo svojím uznesením č. 217/2021 v súlade s § 14 zákona 

o rozpočtových pravidlách, aby starosta obce vykonával resp. schvaľoval rozpočtové opatrenia   rámci 

rozpočtového roku, t. j. presuny medzi položkami bežného rozpočtu tak, aby celkový objem príjmov 

a výdavkov bežného rozpočtu ostal zachovaný do výšky 1 500 €. 

 

Zmeny rozpočtu:  

 

- prvá  zmena  schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 285/2022 

- druhá zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 286/2022 

- tretia zmena  schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 287/2022 

- štvrtá zmena  schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 288/2022 

- piata zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 289/2022 

- šiesta zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 290/2022 

- siedma zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 291/2022 

- ôsma zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 292/2022 

- deviata zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 293/2022 

- desiata zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 294/2022 

- jedenásta zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 295/2022 

- dvanásta zmena schválená dňa 20.04.2022 uznesením č. 296/2022 

- trinásta zmena – rozpočtové opatrenie 13,14/2022  uznesením č. 326/2022  zo dňa 09.09.2022 

- štrnásta zmena – rozpočtové opatrenie 15,16,17,18/2022 uznesením č. 18/2022 zo dňa 

14.12.2022 

 

Podstatná časť zmien rozpočtu príjmovej časti rozpočtu súvisí s príjmami, ktoré boli obci poukázané 

v priebehu roku 2022 a pri schvaľovaní rozpočtu v januári 2022 nebola známa ich výška, napr. úprava 

výnosu dane z príjmu, zvýšenie účelovo určených prostriedkov zo ŠR poskytnutých na konkrétny účel. 

Tvorba zdrojov príjmovej časti rozpočtu ovplyvnila zmenu v jeho výdavkovej časti. Podstatná časť 

zmien výdavkovej časti rozpočtu súvisí v oblasti miezd a odvodov za pedagogických zamestnancov 

a pracovných síl ŠJ. 

Čerpanie finančných prostriedkov z rezervného fondu bolo schválené na nákup traktorovej kosačky 

v hodnote 3 699,00 €, zameranie kanál, ČOV v hodnote 2640,00 €, projekt chodník 1830,00 €, projekt 

rekonštrukcie MŠ v hodnote 5 376,00 €, odkúpenie pozemkov pod prístupovou cestou k rodinným 

domom v novej ulici v hodnote 8,00 €. 

OZ Uznesením č. 30/2022 dňa 14.12.2022 schválilo použitie prostriedkov z rezervného fondu na 

bežné výdavky vo výške 19 702,43 € na mimoriadnu okolnosť v zmysle ustanovenia § 10 ods. 9 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. 

 



 

 

 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2022  

 

 

  

Schválený rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2022 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 505 192,00 557 172,54 458 494,87 82,29 

z toho :     

Bežné príjmy 369 192,00 421 172,54 420 228,60 99,78 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00        722,66  

Finančné príjmy 136 000,00       136 000,00   37 543,61 27,61 

     

Výdavky celkom 505 192,00 557 172,54 444 780,11 79,83 

z toho :     

Bežné výdavky 369 192,00 440 874,97 431 227,11 97,81 

Kapitálové výdavky 136 000,00 116 297,57  13 553,00 11,65 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00  

     

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0,00 0,00 0,00  

 

 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

505 192,00 557 172,54 458 494,87 82,29 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 557 172,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

458 494,87 EUR, čo predstavuje 82,29  % plnenie.  

 

A. Príjmy obce 

 

1. Bežné príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

369 192,00 421 172,54 420 228,60 99,78 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 421 172,54 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 

420 228,60 EUR, čo predstavuje  99,78 % plnenie.  

 

 

 



 

a) daňové príjmy: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

289 556,66 336 282,10 336 971,31 100,20 

    

    

    

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 317 165,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 317 822,15 EUR, čo predstavuje plnenie 

na 100,21 %. 

V roku 2022 výška výnosu dane z príjmov bola zvýšená o 14,84 % čo predstavuje sumu 317 822,15 

EUR.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 5 461,19 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 5 456,41 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 99,91 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 2 647,81 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 2 782,90 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 25,70 EUR.  

K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 26,97  EUR a za poplatok za 

komunálny odpad 34,00 EUR. 

 

Daň za psa  726,30 €. 

Daň za užívanie verejného priestranstva 36,00 €. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 12 930,45 €. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

23 402,34 20 964,58 20 525,85 97,91 

    

    

    

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 20 964,58 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 20 525,85 EUR, čo je 

97,91 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje  príjem z prenajatých pozemkov v sume 44,30  EUR,  

príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 9 242,58  EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 1 300,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 1 900,00 EUR, čo je 

146,15 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

0,00 2 788,60 2 806,09 100,63 

    

    



 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 2 788,60 EUR, bol skutočný príjem vo výške 2 806,09 

EUR, čo predstavuje 100,63 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  

 

 

d) prijaté bežné granty a transfery: 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov 

% plnenia príjmov 

 k rozpočtu po zmenách 

56 233,00 61 137,26 59 925,35 98 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 61 137,26 EUR bol skutočný príjem vo výške 

59 925,35 EUR, čo predstavuje 98 % plnenie. 

 

Prijaté bežné granty a transfery: 
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

UPSVaR Bratislava   1 419,60 Dotácia strava hmotná núdza 

MV SR Bratislava   1 506,00 Príspevok na ubytovanie odídenca 

UPSVaR Bratislava        90,00 Osobitný príjemca 

MV SR Bratislava   1 591,94 Komunálne voľby, voľby do orgánov 

samosprávnych krajov 

MV SR Bratislava       674,57 Referendum r. 2023 

MV SR Bratislava      135,00 Dotácia testovanie COVID 

Environmentálny fond Bratislava      569,26 Príspevok životné prostredie 

MV SR Bratislava      277,86 REGOB 

MV SR Bratislava        22,80 Register adries 

MŽP SR Bratislava        84,32  Životné prostredie 

Regionálny úrad školskej správy, 

Prešov 

49 173,00 Normatív ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov 

      230,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ 

Regionálny úrad školskej správy 

Prešov 

   4 151,00     5 ročné deti - MŠ 

 

 

 

. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  
 

 
Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

505 192,00 557 172,54 444 780,11 79,11 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 557 172,54 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

444 780,11 EUR, čo predstavuje  79,11% čerpanie.  

 

 

 

 

 

 

 



 

A. Výdavky obce 

 

1. Bežné výdavky:  

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 170 326,00 191 146,34 181 529,42 102,06 

0112 1 265,00 1 417,31 1 417,31 100,00 

0160 0 1 591,94 1 591,94 100,00 

0510 16 702,00 15 019,96 15 019,96 100,00 

0520 700,00 1 103,10 1 103,10 100,00 

0620 320,00 100,40 100,40 100,00 

0911 71 400,00 109 629,87 109 598,93  99,97 

09121 57 694,00 64 283,30  64 283,30 100,00 

0950 12 600,00 15 151,93 15 151,93 100,00 

09601 19 000,00 25 683,39 25 683,39 100,00 

09602 19 000,00 14 151,43 14 151,43 100,00 

1070 0 1 596,00 1 596,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 440 874,97 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 

431 227,11 EUR, čo predstavuje  97,81% čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania: 

Z rozpočtovaných výdavkov 222 614,73 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 222 614,73 

EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, pracovníkov OcÚ, hlavného 

kontrolóra a pracovníkov školstva. 

b) Poistné a príspevok do poisťovní: 

Z rozpočtovaných výdavkov 84 708,93 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 

84 708,93EUR, čo je 100 % čerpanie.  

 

c) Tovary a služby: 

Z rozpočtovaných výdavkov 99 441,70 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 89 794,26 

EUR, čo je 90,30 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné 

náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary 

a služby. 

 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 34 109,61 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 34 109,19 

EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

čerpanie výdavkov 

% čerpania výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

0111 136 000,00 116 297,57 13 553,00 11,65 

     

     

     

     



 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 116 297,57 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 

v sume 13 553,00 EUR, čo predstavuje  11,65 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

Čerpanie finančných prostriedkov  nákup traktorovej kosačky v hodnote 3 699,00 €, zameranie kanál, 

ČOV v hodnote 2640,00 €, projekt chodník 1830,00 €, projekt rekonštrukcie MŠ v hodnote 5 376,00 €, 

odkúpenie pozemkov pod prístupovou cestou k rodinným domom v novej ulici v hodnote 8,00 €. 

 

 

 

3. Výdavkové finančné operácie: 

 
 

Funkčná klasifikácia 

Schválený  

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné čerpanie 

finanč. výdavkov 

% čerpania fin.výdavkov 

 k rozpočtu po zmenách 

 0 0 0  

 

 

 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2022 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 420 228,60 

z toho : bežné príjmy obce  420 228,60 

Bežné výdavky spolu 431 227,11 

z toho : bežné výdavky  obce  431 227,11 

Bežný rozpočet -10 998,51 

Kapitálové  príjmy spolu 722,66 

z toho : kapitálové  príjmy obce  722,66 

Kapitálové  výdavky spolu 13 553,00 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  13 553,00 

Kapitálový rozpočet  - 12 830,34 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -23 828,85 

Vylúčenie z prebytku 2 640,51 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -26 469,36 
Príjmové finančné operácie  
 

37 543,61 

 

Výdavkové finančné operácie  

 

0,00 

 

Rozdiel finančných operácií 37 543,61 
PRÍJMY SPOLU   458 494,87 

VÝDAVKY SPOLU 444 780,11 

Rozpočtové hospodárenie obce  13 714,76 

Vylúčenie z prebytku 2 640,51 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 11 074,25 

 

 

 



 

Schodok rozpočtu v sume 23 828,85 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 2 640,51 EUR. 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov sa upravuje: 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  2 640,51  EUR, a to na :  

- prenesený výkon referendum   674,57 EUR 

- stravné pre deti v hmotnej núdzi v sume 821,60 EUR 

- nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné  podľa ustanovenia §140-141 

zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v sume 1 144,34  EUR.  

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov v sume 11 074,25 EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu 11 074,25  EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

11 074,25 EUR.  

 

5.Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  136 164,73       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

31 545,10      

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

Zmena podpisového vzoru 

33 255,43      

3,50 

KZ k 31.12.2022 134 450,90 

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie sociálneho 

fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022 4 806,42   

Prírastky - povinný prídel -     1,25 %                    2 585,94                                     

                                     

                     

Úbytky   - závodné stravovanie                     1 459,00   

               - ostatné úbytky   /poplatky banke/                                             7,00    

KZ k 31.12.2022 5 926,36    

 

 

 



 

6.Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022  v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Majetok spolu 964 368,75 917 162,39 

Neobežný majetok spolu 772 671,58 756 488,21 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 396,00 0 
Dlhodobý hmotný majetok 601 546,22 586 736,21 
Dlhodobý finančný majetok 170 729,36 169 752,00 

Obežný majetok spolu 191 009,10 160 456,58 
z toho :   
Zásoby 794,95 911,12 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  369,67 60,97 
Finančné účty  189 844,48 159 484,49 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  688,07 217,60 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2022 v EUR KZ  k  31.12.2022 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 964 368,75 917 162,39 

Vlastné imanie  818 323,49 777 170,95 

 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  818 323,49 777 170,95 

Záväzky 41 485,26 30 152,99 
z toho :   
Rezervy  650,00 700,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 3 008,25 1 496,17 
Dlhodobé záväzky 4 806,42 5 933,36 
Krátkodobé záväzky 33 020,59 22 131,46 
Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 104 560,00 109 730,45 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 

Stav záväzkov k 31.12.2022    

Druh záväzku Záväzky celkom 

k 31.12.2022 v EUR 

 
z toho v lehote splatnosti  

 
z toho po lehote splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 2 952,66 2 952,66 0,00 

- zamestnancom 10 705,99 10 705,99 0,00 

- poisťovniam  6 166,27 6 166,27 0,00 

- daňovému úradu 733,15 733,15 0,00 

- štátnemu rozpočtu 1 496,17 1 496,17 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky- preddavky v ŠJ 1 421,54 1 421,54 0,00 

- záväzky voči sociálnemu fondu 5 933,36 5 933,36 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2022 29 409,14 29 409,14 0,00 



 

 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
  

Obec Lada nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2022 poskytla dotácie v súlade s uzn. č. 232/2021  a uzn. č. 233/2021 zo dňa 02.12.2021 

v zmysle VZN č. 2/2017 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce dotácie pre rok 2022 týmto 

právnickým osobám na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo 

verejne prospešný účel:  

 
Príjemca dotácie a účelové určenie dotácie  

- bežné výdavky  

- kapitálové výdavky  

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Evanjelická a.v. cirkev, farnosť Nemcovce – 

bežné výdavky na vnútro misijnú činnosť pre 

deti a mládež cirkevného zboru v pôsobnosti 

farnosti – práca s deťmi, detský tábor 

     

200,00 EUR 

 

200,00 EUR 

 

0,00 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť sv. Martina    

Kapušany – bežné aktivity pre deti, detský 

tábor a púte do Levoče a Gaboltova 

200,00 EUR 200,00 EUR 0,00 

 

. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  

fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho 

rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných 

obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Obec Lada nemá zriadené a založené právnické osoby, t.j. príspevkové a rozpočtové organizácie 

a obchodné spoločnosti. 

  



 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Prenesený výkon št.správy – REGOB 

hlásenie pobytu občanov 
277,86        277,86 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 
Prenesený výkon št.správy – register 

adries 
22,80 22,80 0,00 

Ministerstvo 

DVaRR SR 

Prenesený výkon št.správy – 

starostlivosť o životné prostredie 
84,32 

 

84,32 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Skrining COVID - testovanie 135,00 135,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Prešov 

Prenesený výkon št. správy ZŠ 

normatívne bežné výdavky 
49 173,00 49 173,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Prešov 

Prenesený výkon št. správy  ZŠ 

vzdelávacie poukazy bežné výdavky 
230,00 230,00 0,00 

Regionálny úrad 

školskej správy 

Prešov 

Prenesený výkon št. správy MŠ – bežné 

výdavky predškoláci 
4 151,00 4 151,00 0,00 

Environmentálny 

fond Bratislava 
Príspevok podľa §7,ods.1 písm.b) 

zák.329/2018 z.z. 
569,26 569,26 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia komunálne volby, voľby do 

orgánov samosprávnych  krajov 
1 591,94 1 591,94 0,00 

Ministerstvo 

vnútra SR 

Dotácia referendum r. 2023 674,57 674,57 674,57 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Finančné prostriedky neboli poskytnuté. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Finančné prostriedky neboli poskytnuté. 

 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

         
Uznesením č. 23/2018 OZ schválilo neuplatňovanie programovej štruktúry v rozpočte obce na rok 

2019-2022. 

 

 

 

 

 

 



 

13. Návrh uznesenia: 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie 

1.  Správu hlavného kontrolóra a odborné stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2022. 

2.  Schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 26 469,36 €. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje 

1.  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

2.  Rozdelenie prebytku hospodárenia za rok 2022 vo výške 14 330,85 takto: 

- do rezervného fondu sa pridelí 11 074,25 € prebytok za rok 2022 

- do rezervného fondu sa pridelí 3 256,60 € prebytok minulých rokov 

 


